



Asociația De Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor

Arad, B-dul Revoluției, nr. 81, jud. Arad, cod poștal 310130
E-mail: adisigdarad@yahoo.com Tel/Fax: +40 257 230 188

Nr. 1701 /26.03.2026



Raport de specialitate privind analiza economică-financiară a fundamentării stabilirii nivelului tarifelor aferente Contractului de delegare a gestiunii unor activități componente ale serviciului de salubritate, respectiv colectarea separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat din județul Arad, Zona 5, Nr. 233 / 19.01.2026

Echipa de lucru formată din membrii Compartimentului financiar-contabil, Oana Albota și Emilia Potioc, am elaborat prezentul raport de specialitate prin care am analizat din punct de vedere economic stabilirea tarifelor aferente Contractului de delegare a gestiunii unor activități componente ale serviciului de salubritate, respectiv colectarea separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat din județul Arad, Zona 5, Nr. 233 / 19.01.2026

Prezentul raport se întocmește în baza Contractului de delegare a gestiunii unor activități componente ale serviciului de salubritate, respectiv colectarea separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat din județul Arad, Zona 5, Nr. 233 / 19.01.2026.

Având în vedere :

- Oferta financiară depusă de SC DEMO RECYCLING SOLUTIONS S.R.L., ofertă declarată câștigătoare și care a stat la baza încheierii Contractului de delegare a gestiunii unor activități componente ale serviciului de salubritate, respectiv colectarea separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenite din activități comerciale, din industrie și instituții, inclusiv fracțiile colectate separat, pentru județul Arad – Zona 5, Contract nr. 233 / 19.01.2026, în conformitate cu prevederile art. 8 alin. (3), art. 28 și art. 29 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, precum și ale art. 26, art. 27 și art. 28 din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubritate a localităților, care stabilesc obligația autorităților administrației publice locale de a aproba tarife fundamentate economic, pe baza ofertelor operatorilor și a contractelor de delegare a gestiunii,

- Formularul de ofertă cuprins în Propunerea Financiară, anexă la Contractul nr. 233 / 19.01.2026, pagina 2, conține structura tarifară asumată de operator și acceptată de autoritatea contractantă, propunem încheierea și semnarea unui act adițional la contractul mai sus menționat prin care să se înlocuiască Anexa nr. 11 la Contractul nr. 233 / 19.01.2026, în vederea stabilirii și



Asociația De Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor

Arad, B-dul Revoluției, nr. 81, jud. Arad, cod poștal 310130
E-mail: adisigdarad@yahoo.com Tel/Fax: +40 257 230 188

aplicării tarifelor aferente serviciilor delegate, în mod clar, determinat și conform cu oferta financiară aprobată, fără modificarea obiectului contractului și fără afectarea condițiilor esențiale ale delegării gestiunii, după cum urmează:

Pag 2 din oferta financiară

Denumire activitate	Unitate de masura	Tarif, fara TVA (lei) (cifre si litere)	TVA (lei) (cifre si litere)
T1- tarif pentru colectarea separată și transportul separat al deșeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale - Tcs reciclabile	lei / tona	130,73 (unasutatreizecileisisapte zecisitreibani)	27,45 (douazecisapteleisipatruzecis icincibani)
T2-tarif pentru colectarea separată și transportul separat al deșeurilor reziduale, inclusiv a reziduurilor menajere și similare și al altor deșeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic și sticlă – Tcs reziduale	lei / tona	257,09(douasutecincizeci sisapteleisinouabani)	53,99 (cincizecitreileisinouazecisin ouabani)
T3-tarif pentru colectarea separată și transportul separat al biodeșeurilor din deșeurile municipale – Tcs biodeșeuri, din momentul în care este implementat sistemul de colectare separată și de transport separat al biodeșeurilor către instalațiile de compostare, instalațiile de digestie anaerobă și/sau instalațiile integrate de tratare a deșeurilor;	lei / tona	25,95 (douazecisicincileisinoua zecisicincibani)	5,45 (cincileisipatruzecisicincibani)

- pentru activitatea de colectare și transport a deșeurilor reziduale colectate separat de la Utilizatorii Casnici , tariful este de 257,09 lei/tonă respectiv 4,78 lei/persoană/lună în mediul urban și 2,29 lei/persoană/lună în mediul rural.
- pentru activitatea de colectare și transport a deșeurilor reziduale colectate separat de la Utilizatorii Non-Casnici, tariful este de 257,09 lei/tonă respectiv 89,98 lei/m³,
- pentru activitatea de colectare și transport a deșeurilor reciclabile plastic/metal, hârtie/carton și sticlă colectate separat de la Utilizatorii Casnici , tariful este de 130,73 lei/tonă respectiv 0,8 lei/persoană/lună în



Asociația De Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor

Arad, B-dul Revoluției, nr. 81, jud. Arad, cod poștal 310130
E-mail: adisigdarad@yahoo.com Tel/Fax: +40 257 230 188

mediul urban și 0,38 lei/persoană/lună în mediul rural,

- pentru activitatea de colectare și transport a deșeurilor reciclabile plastic/metal, hârtie/carton și sticlă colectate separat de la Utilizatorii Non-Casnici, tariful este de 130,73 lei/tonă respectiv 13,07 lei/m³,
- pentru activitatea de colectare și transport a deșeurilor biodegradabile colectate separat de la Utilizatorii Casnici urban, tariful este de 25,95 lei/tonă respectiv 0,18 lei/persoană/lună,
- pentru activitatea de colectare și transport a deșeurilor biodegradabile colectate separat de la Utilizatorii Non-Casnici, tariful este de 25,95 lei/tonă respectiv 9,08 lei/m³, (tarif x densitate fixă)
- pentru activitatea de colectare și transport a deșeurilor abandonate pe domeniul public tariful este de 291,32 lei/tonă, respectiv 87,4 lei/m³
- pentru activitatea de colectare și transport a deșeurilor voluminoase tariful este de 672,80 lei/tonă respectiv 201,84 lei/m³,
- pentru activitatea de colectare și transport a deșeurilor provenite din locuințe, generate de activități de reamenajare și reabilitare interioară/exterioară a acestora, tariful este de 672,00 lei/tonă respectiv 1008 lei/m³.
- pentru activitatea de colectare și transport a deșeurilor verzi la cerere, tariful este de 295,85 lei/tonă, respectiv 118,34 lei/m³.

La toate tarifele de mai sus se adaugă TVA.

Având în vedere oferta și Contractul aferent Zonei 5, nr. 233/19.01.2026, coroborat cu oferta și Contractul pentru Stația de Compost, nr. 5274/08.12.2025, încheiat cu FCC Environment România SRL, împreună cu raportul Economico-financiar, nr. 1594/19.03.2026, rezultă:

- contravaloarea serviciului de salubritate mediu **URBAN** zona 5: în valoare de 16,69 lei/persoană/lună fără TVA (tarif salubritate în valoare de 13,61 lei/persoană/lună fără TVA, la care se adaugă contribuția pentru economia circulară în valoare de 3,08 lei/persoană/lună fără TVA), va fi compus din:
 - activitatea de colectare și transport deșeuri:
 - reziduale 4,78 lei/persoană/lună la care se adaugă TVA;
 - reciclabile 0,8 lei/persoană/lună la care se adaugă TVA;
 - biodegradabil 0,18 lei/persoană/lună la care se adaugă TVA;
 - operarea stațiilor de transfer:
 - rezidual 3,21 lei/persoană/lună la care se adaugă TVA;
 - reciclabil 0,01 lei/persoană/lună la care se adaugă TVA;
 - biodegradabil 1,2 lei/persoană/lună la care se adaugă TVA;
 - operarea stației de sortare pentru deșeuri:
 - reciclabile 0,03 lei/persoană/lună în mediul urban, la care se adaugă TVA;
 - operarea stației de compostare pentru deșeuri:
 - biodegradabil 1,17 lei/persoană/lună în mediul urban, la care se adaugă TVA;
 - operarea depozitului conform:
 - deșeuri reziduale 2,15 lei/persoană/lună în mediul urban, la care se adaugă TVA;
 - contribuția pentru economia circulară 2,97 lei/persoană/lună pentru cantitățile de deșeuri reziduale, la care se adaugă TVA;



Asociația De Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor

Arad, B-dul Revoluției, nr. 81, jud. Arad, cod poștal 310130
E-mail: adisigdarad@yahoo.com Tel/Fax: +40 257 230 188

- deșeuri biodegradabile 0,08 lei/persoană/lună la care se adaugă TVA pentru cantitățile care rezultă după aplicarea indicatorilor de performanță la stația de compostare;
- contribuția pentru economia circulară 0,11 lei/persoană/lună pentru cantitățile de deșeuri biodegradabile care rezultă după aplicarea indicatorilor de performanță la stația de compostare, la care se adaugă TVA;

la aceste taxe de salubritate se va adăuga taxa pe valoarea adăugată (TVA).

Având în vedere oferta și Contractul aferent Zonei 5, nr. 233/19.01.2026, rezultă:

- contravaloarea serviciului de salubritate mediu **RURAL** zona 5: în valoare de 6,72 lei/persoană/lună fără TVA (taxa de salubritate în valoare de 5,29 lei/persoană/lună fără TVA, la care se adaugă contribuția pentru economia circulară în valoare de 1,43 lei/persoană/lună fără TVA), va fi compus din:

- activitatea de colectare și transport deșeuri:
 - reziduale 2,29 lei/persoană/lună la care se adaugă TVA;
 - reciclabile 0,38 lei/persoană/lună la care se adaugă TVA;
- operarea stațiilor de transfer:
 - rezidual 1,54 lei/persoană/lună la care se adaugă TVA;
 - reciclabil 0,01 lei/persoană/lună la care se adaugă TVA
- operarea stației de sortare pentru deșeuri:
 - reciclabile 0,04 lei/persoană/lună în mediul rural, la care se adaugă TVA;
- operarea depozitului conform:
 - deșeuri reziduale 1,03 lei/persoană/lună în mediul rural, la care se adaugă TVA;
 - contribuția pentru economia circulară 1,43 lei/persoană/lună pentru cantitățile de deșeuri reziduale, la care se adaugă TVA;

la aceste taxe de salubritate se va adăuga taxa pe valoarea adăugată (TVA).

Ținând cont de cele prezentate, din punct de vedere economic propunem spre aprobare încheierea și semnarea unui act Adicional cu înlocuirea Anexei nr. 11 la contractul Nr. 233 / 19.01.2026, urmând să fie transmis către membrii Zonei 5 și Consiliului Județean Arad în vederea analizării și supunerii la vot.

Compartiment financiar-contabil

Oana ALBOTA

Emilia POTIOC